
C`ăllre

Qft uvJ,\ E-
''`ţ,Î  i  ;`d  t  ..3   F!    i\i   ;  i       i    i   jl  ji  ;,,\   t   i  i    !

UNIVE,RS!TATEAŢEHNICĂ
GHEORGllE  ÂSACHr'  DIN  IAŞI

R E G ! S Ţ P` A Ţ U R A
.3-Nr.-/ 09`Ci3,      2oe3

-) c sUD

Direcţia Generală
învăţământ Universitar

Nr. 25853 / 06.03,2023

Instituţiile Organizatoare de Studiî Universitare de Doctoi.at

şl
Academia Română

În   ba7,a   pt.opLinerilor  dc  acordare  a  titlurilor  de  doctor,  înaintate   Ministerului   Educaţiei  de  către
lnstitiiţiile Organizaioai.e de  Stiidii  Uiiiversitare de Doctorat şi  Academia Română;

În  conformitate  cu  prevederile  Legii  educaţiei  naţionale  nr.   1/2011,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,  şi  ale  Hotărârii  Guvernului  nr.  681/2011  privind  aprobarea  Codului  studiilor  universitare
de doctorat, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:
-        pi.evedei.ile   O.M.E.C`,   iir.   4621/2020   pentru   aprobarea   Regulamentului   de   organizai.e   şi

t`uncţioiiare al  Consiliului  Naţional de Atesiare a Titlui.iloi.,  Diplomelor Şi  Certificatelor Universitare;
•        prevederile  o.M.E.C.  iii..  4676/2020  privind  componenţa  nominală a consiliului  Naţional  de

Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare pentru mandatul 2020 - 2024;
-       prevederile   Anexei   nr.   2   la   O.M.E.C.   nr.   5229/2020   pentru   aprobarea   metodologiilor

referitoai.e la acordarea atestatului de abilitare, acordarea titlului de doctor, precum şi la soluţionarea
sesizăi.ilor cu  privire  la  nerespectarea  standardelor de  calitate  sau  de  etică  profesională,  inclusiv cu
privire  la existenţa plagiatLiliii. în cadi.ul  unei teze de doctorat;

~        procesul   de   evaliiare   a   tezelor   de   doctorat   desfaşurat   de   Comisiile   de   specialitate   ale

CNATDC`U  prin  intcrmcdiul  platformi`i  i.lccti.onice;
~  validarea  propunerilor  coiiiisiilor  dc  specialitate  de  către  membrii  Consiliului  general  prin

votul   exprimat   în   platforma   electronică   rei.gov.ro   în   sesiunile   de   vot   deschise   în   perioadele
01.02.2023 -] 5.02.2023 şi 02.02.2023 -08.02.2023;

Luând în considerare  Deci7.iile CNATDCU de validare a tezelor de doctorat, încărcate  pe platforma
iiaţională de evaluare a tezelor de doctorat, în data de 22.02.2023;

A  fost  emis  ordinul  ministrului  educaţiei  ni..  3773  /  03.03.2023  i)rivind  atribuirea  titlului  de
doctor.

Ataşat  prezentei  adrese,  vă înaintăm,  în  copie,  Ordinul  ministrului  educaţiei  nr.  3773  / 03.03.2023

privind ati.ibuirea tit]ului de doctor si Anexa aferentă.

Danie]a Vasilica BURGHILĂ

Str.  Gt`nt`r,il  Bi]rthi`1o[ nr. 28..30,  Sei`ti)r  1, ()10 lr.8,   Biii-ui.t`sti

Tel:     rio (0)214056206, Fax:    +40(0)213122652
www.edu.ro



M I  N i S Ţ E: iit ,! i     i:. t ) 1 j 1 ;,,tl.1 E,. i CABINET MINISTRU

ORDIN
privind atribuirea titlului de doctor

Având în vedere:
-      prevederile  art.  158  şi  art.  168  alri.  (7)  din  Legea  educaţiei  naţionale  nr.  1/2011,  cu

modificările şi completările ulterioare,.
-     prevederile  art.  69  alin.  (1)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  681/2011  privind  aprobarea

Codului studiilor universitare de doctorat, cu modificările şi completările ulterioare;
-       prevederile o.M.E.C.  nr.  4621/2020 pentru  aprobarea  Regulamentului  de organizare şi

funcţionare   al   Consiliului   Naţional   de   Atestare   a   Titlurilor,   Diplomelor   şi   Certificatelor
'u'niversitare,.

-       prevederile o.M.E.C. nr. 4676/2020 privind componenţa nominală a consiliului Naţional
de Atestare a Titlurilor, Dip]omelor şi Certificatelor Universitare pentru mandatul 2020 - 2024;

-       prevederile  O.M.E.C.   nr.   5229/2020  pentm   aprobarea  metodologiilor  referitoare  la
acordarea  atestatului  de  abilitare,  acordarea  titlului  de. doctor,  precum  şi  la  soluţionarea
sesizărilor cu privire la iierespectarea standardelor de calitate sau de etică profesională, inclusiv
cu privire la existenţa plagiatului, ^m cadrul unei teze de doctorat;

~       propunerile   lnstituţii]or   Organizatoare   de   Studii   Universitare   de   Doctorat   şi   ale

Academiei Române;
-       Deciziile cNATDCu de validare a tezelor de doctorat, ^mcărcate pe platforma natională

de evaluare a tezelor de doctorat, ^m data de 22.02.2023;
-      Referatul de aprobare nr. 58@GÎU/23.02.2023 pentru aprobarea ordinului ministrului

educaţiei privind ati-ibuirea titlului de doctor;
În   temeiul   prevederilor   art.   13   alin.   (3)   din   I-lotărârea   Guvemului   nr.   369/2021   privind
organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu modificărjle şi completările ulterioare;

MINISTRUL EDUCAŢIEl
emite prezentul ordin:

Art.1.     Se atribuie titlul de doi-tor, în domeniul specificat, persoanelor nominalizate ^m anexele
care fac parti. i]itegrantă din prezentul ordin, după cum urmează:

Anexa nr. 01  -Universitatea Politdinica djn Bucureşti
Anexa nr. 02 - Universitatea Tehnică de Construcţii din Bucureşti
Anexa nr. 03 - Universitatea de Arhitectură şi Urbanism ''Ion Mincu" din Bucureşti
Anexa nr. 04 - Universitatea de Ştiinţe Agronomice şi Medicină Veterinară din Bucureşti
Anexa nr. 05 -Universitatea din Bucureşti
Anexa nr. 06 --Unjversitatea de Meclicină şi Farmacie "Carol Davila" din Bucureşti
Anexa nr. 07 t-Academia de Studii Economice din Bucureşti
Anexa nr. 08 -Universitatea Naţională de Muzică din Bucureşti
Anexa ni.. 09 -Universitatea Naţională de Arte din Bucureşti
Anexa nr, 10 -Universitatea Naţională de Artă Teatrală şi Cinematografică "I.L.Caragiale"

din Bucureşti
Anexa nr.11  ~ Universitatea Naţională de Educaţie Fizică şi Sport din Bucureşti
Anexa iir.12 ~ Şcoala Naţională de Studii Politice şi Administrative din Bucureşti
Anexa nr.13 -Uiiiversitatea "rransjlvania" din Braşov
Anexa nr.14 ~ Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca
Anexa nr. 15 - Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară din Cluj-Napoca



j\,t ! N ' _t  !  i   RU 1     [-Dt jc,,\  '  ! 11

Anexa nr.16 --Universitatea "Babeş-Bolyai" din C]uj-Napoca
Anexa nr.17 ~ Universitatea de Medicină şi Farmacie ''Iuliu Haţieganu" din Cluj-Napoca
Anexa nr. 18 -Academia Naţională de Muzică "Gheorghe Dima" din Cluj-Napoca
Anexa nr. 19 ~ Universitatea de Artă şi Design din Cluj-Napoca
Anexa nr. 20 -Universitatea "Ovidius" din Constanţa
Anexa nr. 21 -Universitatea din Craiova
Anexa nr. 22 -Universitatea de Medicină şi Farmacie din Craiova
Anexa nr. 23 -Universitatea "Dunărea de Jos" din Galaţi
Anexa nr. 24 -Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din laşi
Anexa nr. 25 -Universitatea pentru Ştiinţele Vieţii "Ion lonescu de la Brad" din laşi
Anexa nr. 26 -Universitatea "Alexandru loan Cuza" din laşi
Anexa ]ir. 27 -Universitatea de Medicină şi Farmacie ''Grigore T.Popa" din laşi
Anexa nr. 28 ~ Universitatea Naţională de Arte "George Enescu" din laşi
Anexa nr. 29 ~ Universitatea din Oradea
Anexa nr. 30 -Universitatea din Piteşti
Anexa nr. 31 -Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu
Anexa nr. 32 - Universitatea ''Ştefan cel Mare" din Suceava
Anexa nr. 33 -Universitatea "Valahia" din Târgovişte
Anexa nr. 34 -Universitatea de Medicină, Farmacie, Ştiinţe şi Tehnologie "George Emil Palade"

din Târgu Mureş
Anexa nr. 35 -Universjtatea Politehnjca din Timişoara
Anexa nr. 36 -Universitatea de Ştiinţele Vieţii "Regele Mihai 1 al României" din Timişoara
Anexa nr. 37 -Universitatea de Vest din Timişoara
Anexa nr. 38 -Universitatea de Medicină şi Farmacie "Victor Babeş" din Timişoara
Anexa nr. 39 -Academia Tehnică Militară "Ferdinand 1" din Bucureşti
Anexa nr. 40 -Universitatea Naţională de Apărare ''Carol 1" din Bucureşti
Anexa nr. 41 -Academia Naţională de lnformaţii "Mihai Viteazul" din Bucureşti
Anexa nr. 42 -Academia Română
Anexa nr. 43 --Universitatea "Nicolae Titulescu" din Bucureşti

Art. 2.     Direcţia Generală învăţământ universitar din Ministerul Educaţiei comunică prezentul
ordin  lnstituţiilor  Organizatoare  de  Studii  Universitare  de  Doctorat  şi  Academiei
Române, care îl vor duce la ^mdeplinire.

Bucureşti,

Nr. __2i=ţ3~ data .S_#=__Q3L__2023



MINISTERUL EDUCAŢIEI
DIRECŢIA GENERALĂ ÎNVĂŢĂMÂNT UNIVERSITAR
Serviciul Secretariat CNATDCU

Ordinul ministrului educaţiei

Nr. "„„?#,Ş" .... „ din .?.â:..?,.3 ..,.. "„2023

privind atribuirea titlului de DOCTOR

LISTA

persoanelor cărora li se atribuie titlul de DOCTOR în domeniul specificat,
urmare a validării tezelor de doctorat de către CNATDCU

Anexa nr.

lnstituţia

24

Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi"
din laşi

NT.crt.
NLimele şi    renumele t)omeniLJt

1 Brănoaea C. Wlarius lnginerie civilă şi instalaţii

2 Dumitrescu l.G. loan-Cătălin lnginerie electrică

3 Lucaci G, Alina-Roxana Ingineria mediului

DIRECTOR GENERAL

Paginaldinl


